
 
 
 
 
 

C/. Santo Domingo, 1 – 35530 – Teguise – Lanzarote – T: 928 845 001 – 928 845 072 – F: 928 845 226 

DECRETO – ALCALDIA 

 

ASUNTO: SUBVENCIONES A AGRUPACIONES FOLKLORICAS Y 
ASOCIACIONES MUSICALES Y CULTURALES DE RAIZ POPULAR O 
TRADICIONAL 2020. 

 

                                                                                                         EXPEDIENTE Nº 2020-7189 

 

1.-Vista la convocatoria para la concesión de SUBVENCIONES A AGRUPACIONES 

FOLKLORICAS Y ASOCIACIONES MUSICALES Y CULTURALES DE RAIZ POPULAR O 

TRADICIONAL 2020, mediante anuncio publicado en el Boletín Oficial de la provincia de Las 

Palmas nº 134 de fecha 6 de noviembre de 2020. 

2.-Visto que en el vigente presupuesto para el ejercicio 2020, se contempla consignación 

presupuestaria suficiente para financiar las subvenciones de razón en las partidas 338-48902 

Subvención Cultura, por importe de  30.000 Euros 

3.-Visto el Informe Técnico en relación a propuesta de resolución provisional del 

Departamento de Cultura, asentado en el libro de registro interior de informes con número 

6800 de fecha 18/12/2020, que a continuación se transcribe y fiscalizado por la Intervención 

Municipal a fecha 18/12/2020: 

 

 

“INFORME PROPUESTA PROVISIONAL DEL TÉCNICO DE CULTURA 

 

 

Carlos Sáenz Toledo, Técnico del Departamento del Área De Cultura del 

Ayuntamiento de Teguise, en el ejercicio de mis funciones, emito el siguiente INFORME: 

 

ASUNTO: SUBVENCIONES A AGRUPACIONES FOLKLORICAS Y ASOCIACIONES MUSICALES Y 

CULTURALES DE RAIZ POPULAR O TRADICIONAL 2020. 

 

Primero.- Visto el Informe de la Comisión de Estudio y Valoración de la concesión de 

SUBVENCIONES A AGRUPACIONES FOLKLORICAS Y ASOCIACIONES MUSICALES Y 

CULTURALES DE RAIZ POPULAR O TRADICIONAL 2020, cuyo texto íntegro es el siguiente: 

 

“INFORME DE LA COMISIÓN DE ESTUDIO Y VALORACIÓN DE LA CONCESIÓN  DE SUBVENCIONES A 

AGRUPACIONES FOLKLORICAS Y ASOCIACIONES MUSICALES Y CULTURALES DE RAIZ POPULAR O TRADICIONAL 
2020 

 
En Teguise, siendo las 9:00 horas del 18 de diciembre de 2020 

 
Primero.- Que finalizado el plazo de diez (10) días para presentar alegaciones del LISTADO PROVISIONAL DE LA 
CONCESIÓN DE SUBVENCIONES A AGRUPACIONES FOLKLORICAS Y ASOCIACIONES MUSICALES Y CULTURALES 
DE RAIZ POPULAR O TRADICIONAL 2020,  y una vez evaluada la documentación por el Órgano Instructor, se 
convoca a la Comisión de Estudio y Valoración. 
 

La composición de la Comisión de Estudio y Valoración viene determinada por la Ordenanza General de 
Subvenciones del Ayuntamiento de Teguise, publicada en el BOP nº 51 del lunes, 29 de abril de 2019. 



 
 
 
 
 

C/. Santo Domingo, 1 – 35530 – Teguise – Lanzarote – T: 928 845 001 – 928 845 072 – F: 928 845 226 

 
Los componentes de la Comisión de Estudio y Valoración son: 
 

 Presidente.- D. Antonia Honoria Machín Barrios (Concejal de Cultura y Festejos). 

 Técnico.- Dña. Inma Armas Lasso (Técnico de Turismo). 

 Técnico.- D. Juan Alba Moreno (Técnico de Educación). 

 Secretario.- D. Marcial Armas García. 

 
 

Segundo.- Que con fecha 4 de diciembre de 2020 se publicaba en el tablon de anuncio y en la web municipal, 
según ordenanza general de subvenciones, la RESOLUCIÓN PROVISIONAL DE LA CONCESIÓN DE SUBVENCIONES 
A AGRUPACIONES FOLKLORICAS Y ASOCIACIONES MUSICALES Y CULTURALES DE RAIZ POPULAR O 
TRADICIONAL 2020 y apertura del plazo de presentación de alegaciones a dicha resolución. 
 
Tercero.- Concluido el plazo de presentación de alegaciones, por el órgano instructor, la Técnico de Cultura y 
Festejos, a tenor de lo establecido en el artículo 5 de las bases reguladoras para la CONCESIÓN DE 
SUBVENCIONES A AGRUPACIONES FOLKLORICAS Y ASOCIACIONES MUSICALES Y CULTURALES DE RAIZ 
POPULAR O TRADICIONAL 2020, se procede a la evaluación previa de las solicitudes formuladas, conforme a 
los criterios, formas y prioridades de valoración establecidos en las bases. 
 
Cuarto.- Concluido el plazo de presentación de alegaciones, por el órgano instructor, la Técnico de Festejos, a 
tenor de lo establecido en la ORDENANZA GENERAL DE SUBVENCIONES, se procede a la evaluación de las 
alegaciones formuladas, habiéndose presentado una (1) alegación, no siendo admitida a trámite, conforme a 
los criterios, formas y prioridades de valoración establecidos en las bases:  
 

Nº DE ENTIDAD NOMBRE DE LA ASOCIACIÓN CIF 

ENTIDAD 10 A.C.F. ALTAJA G76180892 

Nº REG. ENTRADA MOTIVACIÓN FECHA 

2020025737 
Reparto  del presupuesto entre todas las agrupaciones en una 

cuantía equitativa 
14/12/2020 

 
 
En relación a las alegaciones presentadas el 14 de diciembre de 2020, por la A.C.F. ALTAJA (nº de registro 
2020025737) de las SUBVENCIONES A AGRUPACIONES FOLKLORICAS Y ASOCIACIONES MUSICALES Y 
CULTURALES DE RAIZ POPULAR O TRADICIONAL 2020, con número de asiento en el Libro de Decretos de 
Alcaldía número 2027/2020 y fecha del 23/10/2020.  
 
Cumple desestimar las alegaciones con fundamento en lo siguiente: 
 
El reparto de la subvención no puede ser equitativo para todos los solicitantes puesto que es una subvención 
de concurrencia competitiva que se basa en unos criterios de valoración recogido en las bases CONCESIÓN DE 
SUBVENCIONES A AGRUPACIONES FOLKLORICAS Y ASOCIACIONES MUSICALES Y CULTURALES DE RAIZ 
POPULAR O TRADICIONAL 2020, que está incluida en el Plan Estratégico de Subvenciones del Presupuesto 
Municipal 2020 y aprobado en sesión plenaria de fecha 16 de diciembre de 2019.  La Comisión de Estudio y 
Valoración para conceder la subvención se rige por los criterios de valoración especificado en las bases de 
concepción y siempre cumpliendo con la ORDENANZA GENERAL Nº59 DE SUBVENCIONES DEL AYUNTAMIENTO 
DE TEGUISE, publicada en el BOP de Las Palmas Nº 51 del 29/04/2019, que rige la concesión de subvenciones 
del Ayuntamiento de Teguise (modificación publicada en BOE Nº25 del 26/02/2020).  
 
Quinto.- Que por la Comisión de Estudio y Valoración, a tenor de lo establecido en el artículo 5 de las bases 
reguladoras para la concesión de CONCESIÓN DE SUBVENCIONES A AGRUPACIONES FOLKLORICAS Y 
ASOCIACIONES MUSICALES Y CULTURALES DE RAIZ POPULAR O TRADICIONAL 2020, se procede a valorar, 
previas las actuaciones que haya estimado conveniente llevar a cabo y la documentación obrante en el 
expediente, concluyendo su intervención, con la emisión del correspondiente INFORME de la Comisión de 
Estudio y Valoración: 
 
Sexto.- Los criterios de evaluación y los criterios de valoración seguidos se ajustan a los siguientes: 
 



 
 
 
 
 

C/. Santo Domingo, 1 – 35530 – Teguise – Lanzarote – T: 928 845 001 – 928 845 072 – F: 928 845 226 

Nº ENTIDAD 

EXP 

ENTIDAD CIF 

CUMPLE REQUISITOS 

CRITERIO A CRITERIO B CRITERIO C 
CRITERIO  

D 

CRITERIO  

E 

TOTAL 

PUNTOS IMPORTE 

SOLICITADO IMPORTE  

FINAL 

ENTIDAD 1 

20/9029 

A.C.Y M. PARRANDA GUANTESIVE G76185651 

SI 

10 0 5 10 

15 40 

4000,00 €. 

4250,00 3.030,39 

ENTIDAD 2 

20/8914 

A.M.C. CALICANTO TAFIAGUE G76157890 

SI 

10 0 10 

10 10 40 

4.000,00 € 

3.600,00 3.030,39 

ENTIDAD 3 

20/9022 

A.C.Y R. LA GRAN ALDEA G35490705 

SI 

10 0 10 

10 20 50 

5.000,00 € 

2.300,00 2.300,00 

ENTIDAD 4 

20/8913 

AGRUPACION FOLKLORICA GUANAPAY G35288414 

SI 10 

0 10 

10 20 50 

5.000,00 € 

5.200,00 4.030,39 

ENTIDAD 5 

20/8956 

AGRUPACION FOLKLORICA GUAGIME G35796440 

SI 10 

0 10 

10 15 45 

4.500,00 € 

4.610,00 4.030,39 

ENTIDAD 6 

20/9027 

A.C. PARRANDA EL LAGAR G76116375 

SI 20 

0 5 

10 10 45 

4.500,00 € 

6.000,00 3.530,39 

ENTIDAD 7 

20/9024 

A.C. ACATIFE G35310424 

SI 10 

0 10 

10 20 50 

5.000,00 € 

22.600,00 4.030,39 

ENTIDAD 8 

20/8919 
A.C.G. DE TEATRO ESPERANZA 

ESPINOLA 
G35465210 

SI 10 

0 5 

10 20 45 

4.500,00 € 

4.000,00 3.530,39 

ENTIDAD 9 

20/9023 

A.F. NTRA. SRA. DE GUADALUPE G76173707 

SI 10 

0 5 

10 10 35 

3.500,00 € 

456,88€ 456,88 

ENTIDAD 10 

20/8912 

A.C.F. ALTAJA G76180892 

SI 10 

0 5 

10 10 35 

3.500,00 € 

7.000,00 2.530,39 

 
*El criterio A se ha valorado al 50% ya que los proyectos nos se han podido ejecutar durante todo el año por motivo de la 
pandemia del Covid19. La única entidad que si ha podido ejecutar su proyecto (festival) es la A.C. Parranda el Lagar, por lo que 
se puntua con 20 puntos. 
*El criterio B no se ha valorado ya que durante el 2020 no se han podido ejecutar actuaciónes durante las fiestas populares. 
*En el criterio C se ha valorado con 10 ptos a las entidades de más de 30 componentes y con 5 ptos a las de menos de 30. 
*En el criterio D se ha concedido 10 ptos a todas las entidades por igual. 
*En el criterio E se ha valorado con 20 a las asociaciones con más de 20 años, 15 puntos a las que tienen entre 10 y 20 años, y 
con 10 a las de menos de 10. 
*El importe final (37.756,88€) a sido superior a la cantidad designada (30.000,00€) a la subvención en 7.756,88 Euros. Por lo 
que esa cantidad se restará de manera proporcional (969,61€) entre todas las entidades (8) que su importe solicitado no ha 
sido inferor al concedido. 
 
Septimo.- Que a criterio de quien suscribe, con los datos aportados y, según el Resultando quinto del Decreto de Alcaldía con 
número de asiento 2027/2020 y fecha del 23 de octubre sobre las SUBVENCIONES A AGRUPACIONES FOLKLORICAS Y 
ASOCIACIONES MUSICALES Y CULTURALES DE RAIZ POPULAR O TRADICIONAL, por importe de TREINTAMIL EUROS (30.000,00 
€), se propone la aprovación de dicho resultados. 

 
Se finaliza la reunión siendo las 10 horas.  

 
En Teguise, en la fecha de la firma electrónica del documento. 

 
 

Presidente de la CEV 

Fdo 

La Técnico de Turismo 

Fdo 

Secretario de la CEV 

Fdo.:  

El Técnico de Educacion 

Fdo.:  

 

 

 
Por todo ello, PROPONGO: 

 

Primero.- Concluido el plazo de presentación de alegaciones y desestimada la única alegación Comisión de 

Estudio y Valoración de la concesión de SUBVENCIONES A AGRUPACIONES FOLKLORICAS Y ASOCIACIONES 

MUSICALES Y CULTURALES DE RAIZ POPULAR O TRADICIONAL 2020 . 

 

Segundo.- Conceder a las siguientes asociaciones de interés municipal los siguientes importes, teniendo en 

cuenta los criterios valorados por la Comisión de Estudio y Valoración: 

 

 



     AYUNTAMIENTO DE TEGUISE 

LANZAROTE 

 

                                 Nº DE FOLIO ______________ 

 

C/. Santo Domingo, 1 – 35530 – Teguise – Lanzarote – T: 928 845 001 – 928 845 072 – F: 928 845 226 

 

Nº 

ENTIDAD 

EXP 

ENTIDAD CIF 

CUMPLE 

REQUISITOS CRITERIO A CRITERIO B CRITERIO C 
CRITERIO  

D 

CRITERIO  

E 

TOTAL 

PUNTOS IMPORTE 

SOLICITADO IMPORTE  

FINAL 

ENTIDAD 1 

20/9029 
A.C.Y M. PARRANDA 

GUANTESIVE 
G76185651 

SI 

10 0 5 10 

15 40 

4000,00 €. 

4250,00 3.030,39 

ENTIDAD 2 

20/8914 

A.M.C. CALICANTO TAFIAGUE G76157890 

SI 

10 0 10 

10 10 40 

4.000,00 € 

3.600,00 3.030,39 

ENTIDAD 3 

20/9022 

A.C.Y R. LA GRAN ALDEA G35490705 

SI 

10 0 10 

10 20 50 

5.000,00 € 

2.300,00 2.300,00 

ENTIDAD 4 

20/8913 
AGRUPACION FOLKLORICA 

GUANAPAY 
G35288414 

SI 10 

0 10 

10 20 50 

5.000,00 € 

5.200,00 4.030,39 

ENTIDAD 5 

20/8956 
AGRUPACION FOLKLORICA 

GUAGIME 
G35796440 

SI 10 

0 10 

10 15 45 

4.500,00 € 

4.610,00 4.030,39 

ENTIDAD 6 

20/9027 

A.C. PARRANDA EL LAGAR G76116375 

SI 20 

0 5 

10 10 45 

4.500,00 € 

6.000,00 3.530,39 

ENTIDAD 7 

20/9024 

A.C. ACATIFE G35310424 

SI 10 

0 10 

10 20 50 

5.000,00 € 

22.600,00 4.030,39 

ENTIDAD 8 

20/8919 
A.C.G. DE TEATRO 

ESPERANZA ESPINOLA 
G35465210 

SI 10 

0 5 

10 20 45 

4.500,00 € 

4.000,00 3.530,39 

ENTIDAD 9 

20/9023 
A.F. NTRA. SRA. DE 

GUADALUPE 
G76173707 

SI 10 

0 5 

10 10 35 

3.500,00 € 

456,88€ 456,88 

ENTIDAD 10 

20/8912 

A.C.F. ALTAJA G76180892 

SI 10 

0 5 

10 10 35 

3.500,00 € 

7.000,00 2.530,39 

 

 

Tercero.- Que se proceda a realizar el PAGO POR ANTICIPADO del 50% como recoge las bases. Y por parte de los 

beneficiarios a justificar 100% las subvenciones en el plazo máximo de UN MES a partir de la resolución para el 

pago del otro 50%. 

 

Cuarto.- Notificar a los departamentos económicos y a los interesados la resolución definitiva, a los efectos 

oportunos. 

 

  

En Teguise, en la fecha de la firma electrónica del documento 

El Técnico de Cultura, 

Fdo.: Carlos Sáenz Toledo 
 

” 

 

Y considerando lo anteriormente expuesto y al amparo de las atribuciones que me confiere la 

vigente legislación por el presente, vengo en RESOLVER: 

 

Primero.- Aprobar definitivamente las SUBVENCIONES A AGRUPACIONES 

FOLKLORICAS Y ASOCIACIONES MUSICALES Y CULTURALES DE RAIZ POPULAR O 

TRADICIONAL 2020, a las siguientes asociaciones y con los siguientes importes: 

 
Nº 

ENTIDAD 

EXP 
ENTIDAD CIF 

CRITERIO 

A 

CRITERIO 

B 

CRITERIO 

C 

CRITERIO  

D 

CRITERIO  

E 

TOTAL 

PUNTOS 

IMPORTE  

FINAL 

ENTIDAD 

1 

20/9029 A.C.Y M. PARRANDA 

GUANTESIVE 
G76185651 10 0 5 10 

15 40 3.030,39 

ENTIDAD 

2 

20/8914 A.M.C. CALICANTO 

TAFIAGUE 
G76157890 10 0 10 

10 10 40 3.030,39 

ENTIDAD 

3 

20/9022 A.C.Y R. LA GRAN 

ALDEA 
G35490705 10 0 10 

10 20 50 2.300,00 

ENTIDAD 

4 

20/8913 AGRUPACION 

FOLKLORICA 

GUANAPAY 

G35288414 

10 

0 10 

10 20 50 4.030,39 

ENTIDAD 

5 

20/8956 AGRUPACION 

FOLKLORICA 

GUAGIME 

G35796440 

10 

0 10 

10 15 45 4.030,39 

ENTIDAD 

6 

20/9027 A.C. PARRANDA EL 

LAGAR 
G76116375 

20 
0 5 

10 10 45 3.530,39 

ENTIDAD 

7 

20/9024 
A.C. ACATIFE G35310424 

10 
0 10 

10 20 50 4.030,39 



     AYUNTAMIENTO DE TEGUISE 

LANZAROTE 

 

                                 Nº DE FOLIO ______________ 

 

C/. Santo Domingo, 1 – 35530 – Teguise – Lanzarote – T: 928 845 001 – 928 845 072 – F: 928 845 226 

ENTIDAD 

8 

20/8919 A.C.G. DE TEATRO 

ESPERANZA ESPINOLA 
G35465210 

10 
0 5 

10 20 45 3.530,39 

ENTIDAD 

9 

20/9023 A.F. NTRA. SRA. DE 

GUADALUPE 
G76173707 

10 
0 5 

10 10 35 456,88 

ENTIDAD 

10 

20/8912 
A.C.F. ALTAJA G76180892 

10 
0 5 

10 10 35 2.530,39 

 

 

Segundo.- Que se proceda a realizar el PAGO POR ANTICIPADO del 50% como recoge las 

bases. Y por parte de los beneficiarios a justificar 100% las subvenciones en el plazo máximo 

de UN MES a partir de la resolución para el pago del otro 50%. 

Tercero.- Trasladar esta Resolución al Departamento de Intervención para que proceda a su 

publicación en la Base de Datos Nacional de Subvenciones. 

Cuarto.- Notificar la presente Resolución al Departamento de Intervención y a la Tesorería 

Municipal, así como a las entidades beneficiarias. 

 

Lo manda y firma el Sr. Alcalde-Presidente, en Teguise, a la fecha de la firma electrónica del 

presnte documento. 

 

 

El Alcalde-Presidente, 

Oswaldo Betancort García, 

 


		2020-12-18T14:37:26+0000
	AYUNTAMIENTO DE TEGUISE
	BETANCORT GARCIA OSWALDO
	( ALCALDE PRESIDENTE )


		2020-12-18T21:04:23+0000
	AYUNTAMIENTO DE TEGUISE
	Sello del Ayuntamiento de Teguise
	ASIENTO 2594/2020. DECRETOS ALCALDIA




